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(2) Autorizațiile emise sunt valabile 5 ani calendaristici,
începând cu data obținerii autorizării. După expirarea acestui
termen, unitățile care doresc să fie autorizate trebuie să solicite
o altă autorizație.

Art. 6. — (1) Magazinele din rețeaua de vânzare cu
amănuntul trebuie să fie autorizate atât pentru vânzarea de
bunuri pentru care se acordă dreptul de restituire a taxei pe
valoarea adăugată cumpărătorilor nestabiliți în Uniunea
Europeană, cât și pentru restituirea taxei pe valoarea adăugată
aferente acestor vânzări. Magazinele, dacă sunt unități de sine
stătătoare, sau unitatea comercială care are mai multe
magazine ca puncte de lucru trebuie să depună o cerere de
autorizare la organele fiscale prevăzute la art. 5, conform
modelului prezentat în anexa nr. 2.

(2) Cererea se semnează de persoanele care angajează
legal unitatea solicitantă și este însoțită de următoarele
documente:

a) copie de pe documentul care atestă calitatea de persoană
înregistrată în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal;

b) copie de pe documentul care atestă declararea sediului
secundar la organul fiscal în a cărui rază teritorială se află
magazinul pentru care se solicită autorizarea, dacă acesta este
doar un punct de lucru;

c) copie de pe documentele de achiziționare și înregistrare în
evidența unității a aparatelor de marcat electronice fiscale,
pentru fiecare magazin pentru care se solicită autorizarea.

(3) În situația în care unitățile comerciale care au mai multe
magazine ca puncte de lucru doresc să autorizeze și alte
magazine, trebuie să solicite pentru acestea o altă autorizare,
conform procedurii descrise în prezentul articol.

(4) Organele fiscale soluționează cererile de autorizare
depuse în termen de 30 de zile, aprobă și emit autorizații
conform modelului din anexa nr. 3. Neprezentarea documentelor
prevăzute la alin. (2) atrage respingerea cererii, care se
comunică unității solicitante.

(5) Organul fiscal emitent are obligația de a ține evidența
autorizațiilor emise.

(6) Organele fiscale care au eliberat autorizații vor transmite,
în termen de 3 zile de la autorizare, organelor fiscale interesate,
în a căror rază teritorială se află amplasate magazinele
aparținând unității autorizate, lista cuprinzând unitățile
comerciale și magazinele care au fost autorizate.

(7) După obținerea autorizației, magazinul afișează la loc
vizibil sigla „TAX FREE”. Sigla va avea dimensiunea de
minimum 20 x 20 cm. În mijlocul siglei se înscriu cuvintele „TAX
FREE” cu majuscule, având înălțimea de minimum 5 cm.

CAPITOLUL V
Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 7. — Autorizațiile emise în baza Ordinului ministrului
finanțelor publice nr. 1.692/2007 pentru aprobarea Normelor
privind restituirea taxei pe valoarea adăugată cumpărătorilor,
persoane fizice, care nu sunt stabiliți în Comunitatea Europeană,
prin care s-au autorizat magazinele care efectuează vânzarea și
restituirea taxei pe valoarea adăugată, își păstrează valabilitatea
până la expirarea termenului prevăzut în acestea.

Art. 8. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentele
norme.

ANEXA Nr. 1
la norme

D O C U M E N T
de restituire a TVA cumpărătorilor nestabiliți în Uniunea Europeană

Nr. ........... data ..................

1. Valoarea bunurilor din factura nr. ............................... din data de .................................

2. Valoarea taxei pe valoarea adăugată de restituit

CUMPĂRĂTOR
1. Numele și prenumele ..........................................................
2. Domiciliul .............................................................................
3. Numărul pașaportului/actului de identitate ..........................
4. Țara ��.................................................................................

VÂNZĂTOR 
1. Denumirea ..............................................................................
2. Adresa ....................................................................................
3. Codul de înregistrare în scopuri de TVA ................................
Data ..................................................... Semnătura și ștampila

MODALITATEA DE RESTITUIRE*) 
[ ] NUMERAR
[ ] ÎN CONTUL NR.
[ ] PRIN MANDAT POȘTAL

*) Se bifează și se completează rubrica dorită.

CONFIRMAREA DE CĂTRE BIROUL VAMAL DE IEȘIRE DIN UNIUNEA EUROPEANĂ A EXPORTULUI

/      \
Data ................. |        |

\ __ /
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ANEXA Nr. 2
la norme

C E R E R E
de autorizare a magazinelor pentru vânzarea de bunuri pentru care se acordă dreptul de restituire 

a taxei pe valoarea adăugată cumpărătorilor nestabiliți în Uniunea Europeană, precum și pentru restituirea 
taxei pe valoarea adăugată aferente acestor vânzări

...............................................................................................................................................................................................,
(denumirea societății)

cu sediul în județul/sectorul ................................., str. ....................... nr. ......, cod poștal ......................, cod de înregistrare
în scopuri de TVA ..............................., reprezentată prin ......................, domiciliat în .........................., str. ....................... nr. ........,
posesor al ............................., seria .... nr. .........., având funcția de ........................, solicit eliberarea autorizației pentru magazinele din:

(actul de identitate)

................................................................, județul/sectorul ........................................, str. ...................................... nr. .........;

.............................................................., județul/sectorul ........................................, str. ...................................... nr. .........

Semnătura

.....................

Data ...............

ANEXA Nr. 3
la norme

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ
Organul fiscal emitent ..................

A U T O R I Z A Ț I E
Nr. ................... din data ..................

Se autorizează ................................................................, cu sediul în ..................................................., str. ......................
(denumirea societății)

nr. .........., județul/sectorul .............., cod de înregistrare în scopuri de TVA ....................., să efectueze vânzări de bunuri
cumpărătorilor care nu sunt stabiliți în Uniunea Europeană, care beneficiază de restituirea taxei pe valoarea adăugată, și să
restituie taxa pe valoarea adăugată aferentă acestor vânzări prin următoarele magazine: 

...................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................
(Se menționează denumirea și adresa exactă ale fiecărui magazin.)

Autorizarea s-a făcut în baza Cererii nr. ..................... din data ...................., înregistrată cu nr. ......................, și a
documentației prezentate.

Termen de valabilitate: 5 ani calendaristici de la data eliberării.

Conducător organ fiscal emitent,
........................

Semnătura 
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